
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI
S. CIRCOSCRIZIONE 4

ATTO N. DD 3560 Torino, 13/06/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: C.4 ALBO PRESTATORI DI SERVIZI SOCIO-SANITARI SOTTOSEZIONE B1:
PERCORSI SOCIO EDUCATIVI ESTIVI  PER PERSONE CON DISABILITA'
ANNO  2025.  IMPEGNO  DI  SPESA  DI  EURO  €  52.586,50  IVA  AL  5%
COMPRESA.  CIG  B7024DCE7E  (ARCOBALENO)  -  CIG  B702475980  (IL
PUNTO) 

Da molti anni la Città promuove la realizzazione dei percorsi socio-educativi estivi per persone con
disabilità. Come riconosciuto dalla Deliberazione del Consiglio Comunale del 5 maggio 2014 mecc.
n. 2014 01196/002, i percorsi socio-educativi estivi si caratterizzano come prosecuzione dei progetti
educativi  e/o  degli  interventi  territoriali  volti  a  promuovere  l'autonomia,  che  vedono  coinvolti
servizi e attori del progetto educativo individuale.
Con  D.G.C.  del  19  dicembre  2006 n.  mecc.  2006 10855/019  si  era  provveduto  ad  istituire  la
sottosezione  “B1”  dell’Albo  prestatori  di  Servizi  Socio  Sanitari:  “Fornitori  di  servizi  di
organizzazione e gestione di soggiorni per persone disabili ultrasedicenni”,  aggiornata nella sua
configurazione con D.G.C. del 2 dicembre 2014 (mecc. 2014 06049/019).
Con determinazione dirigenziale n. mecc. 2015 01184/019 del 23 marzo 2015 era stato approvato
l’elenco delle Organizzazioni iscritte alla nuova sottosezione “B1” dell’Albo prestatori di servizi
socio sanitari.
Le iscrizioni sono state rinnovate con appositi provvedimenti, da ultimo per il periodo 2022-2024.
Con D.G.C. del 19 dicembre 2024 n. 826/2024 è stato approvato un nuovo testo della Convenzione
tra la Città di Torino e l’Azienda Sanitaria Locale relativa alle attività socio-sanitarie a favore delle
persone con disabilità ed a favore delle persone minorenni a rischio psicoevolutivo o con disabilità.
Tale atto  prevede la  conferma dell’attuale  impianto dell’Albo sezione B, compresa la  specifica
sottosezione  B.1  relativa  all’organizzazione  dei  soggiorni  sempre  per  persone  con  disabilità.
Contestualmente prevede la proroga delle iscrizioni all’Albo per un periodo di due anni (2025 -
2026).
Pertanto risultano prorogate le iscrizioni delle seguenti organizzazioni:
• COOPERATIVA SOCIALE Il PUNTO,
• COOPERATIVA SOCIALE IL MARGINE,

Pag 1 di 6



• COOPERATIVA SOCIALE L’ARCOBALENO, 
• CONSORZIO NAOS,
• COOPERATIVA L’ELICA

Al  fine  di  consentire  l’organizzazione  e  gestione  dei  soggiorni  estivi  per  l’anno  in  corso,  con
determinazione dirigenziale n. 1396/2025 del 7 marzo 2025 è stata indetta la selezione delle offerte
progettuali tra le Organizzazioni iscritte all'Albo sottosezione B1.
Alle suddette Organizzazioni è stata inviata mediante pec, in data 10 marzo 2025, apposita lettera di
richiesta di presentazione di offerta contenente:
• i criteri di selezione delle offerte indicate anche nelle Deliberazioni di Giunta Comunale sopra
richiamate;
• le modalità di presentazione delle offerte, suddivise tra le tipologie previste dall'Albo e per ogni
singolo lotto;
• il termine di presentazione, fissato nel giorno 2 aprile 2025 - ore 12,00, è stato indicato con la
determinazione dirigenziale n. 1559/2025 del 14 marzo 2025.
Con determinazione dirigenziale della Dirigente della Divisione Politiche sociali e socio-sanitarie,
Minori e famiglie - Dipartimento Servizi Sociali,  Socio-Sanitari e Abitativi del 2 aprile 2025 n.
1959/2025  è  stata  nominata  la  Commissione  composta  in  analogia  con  quanto  previsto  dal
Regolamento comunale per la disciplina dei contratti.
La Commissione ha espletato la operazioni di competenza ed ha trasmesso alla RUP i verbali dei
lavori per lo svolgimento degli adempimenti di competenza.La procedura di selezione delle offerte
progettuali delle Organizzazioni accreditate è avvenuta con il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa ai sensi dell’art. 5 del D.P.C.M. 30 marzo 2001 e dell’art. 17 della D.G.R. n. 79 –
2953 del 22 Maggio 2006, con riferimento agli elementi di valutazione come definiti nella apposita
sopra citata D.G.C. del 2 dicembre 2014.
Relativamente al gruppo della Tipologia 3 denominato lotto 1, poichè non sono state presentate
offerte progettuali, il Servizio Disabilità e Anziani del Dipartimento Servizi Sociali, Socio Sanitari e
Abitativi Divisione Disabilità Anziani e Tutele, con Determinazione Dirigenziale n. 2153 del 10
aprile 2025, si è riservato di valutare, in accordo con le Circoscrizioni interessate, la possibilità di
formulare  nuove  richieste  alle  Organizzazioni  iscritte  all’Albo,  per  le  quali  ha  demandato  ad
eventuali successivi provvedimenti.
Al fine di consentire alle Circoscrizioni di avviare gli atti amministrativi di competenza, necessari
alla realizzazione dei soggiorni per persone con disabilità gestiti in forma indiretta per l’anno 2025,
il  Servizio  Disabilità  e  Anziani  del  Dipartimento  Servizi  Sociali,  Socio  Sanitari  e  Abitativi
Divisione Disabilità Anziani e Tutele, con Determinazione Dirigenziale n. 2153 del 10 aprile 2025
(All. 1), ha preso atto degli esiti dei lavori della Commissione, risultanti dai verbali allegati alla
stessa, e ha approvato una prima individuazione delle migliori offerte riportate nel prospetto di cui
all’allegato C del predetto atto (All.1), demandando alle Circoscrizioni gli atti amministrativi di
competenza necessari alla realizzazione dei soggiorni per persone con disabilità gestiti in forma
indiretta  per  l’anno  2025,  in  quanto  per  i  soggiorni  che  rientrano  nelle  competenze  delle
Circoscrizioni sono attribuiti fondi specificamente destinati a tali prestazioni.
Vista la Determinazione ANAC n. 4 del 07/07/2011, aggiornata con delibere n. 556 del 31 maggio
2017, n. 371 del 27 luglio 2022 e n. 585 del 19 dicembre 2023, che al punto 3.5 "Servizi Sanitari e
Sociali"  prevede  l’applicazione  della  normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  alle
prestazioni di servizi socio-sanitari in convenzione con soggetti del Terzo Settore accreditati, sono
stati acquisiti i seguenti CIG: B7024DCE7E per la Cooperativa Arcobaleno S.C.S e B702475980
per la Cooperativa Il Punto S.C.S. . 

Pag 2 di 6



Occorre pertanto procedere, con il presente provvedimento, all'impegno di spesa per il servizio di
organizzazione e gestione dei soggiorni per persone con disabilità per l’anno 2025, riferito alle
tipologie, ai lotti,  alle imprese ed agli importi,  di competenza della Circoscrizione 4, di seguito
indicati:

COOPERATIVA  L’ARCOBALENO  S.C.S.,  con  sede  in  Torino  corso  Luigi  Kossuth,  5
C.F/P.IVA 05381130011, codice creditore 3006, CIG: B7024DCE7E, per i seguenti lotti: 

TIPOLOGIA 1 - Lotto 1 - dal 23 giugno al 2 luglio 2025 - presso Rimini Family Village - Viserba
(RN) - n. 1 partecipante al costo di € 1.806,00= IVA al 5% inclusa, ed un importo di spesa, al netto
della contribuzione diretta dell'utente di € 367,50, pari ad € 1.438,50. 
TIPOLOGIA 1 - Lotto 3 - dal 1° al 10 luglio 2025 - presso Rimini Family Village - Viserba (RN) -
per n. 1 partecipante al costo di € 1.816,50= IVA al 5% inclusa, ed un importo di spesa, al netto
della contribuzione diretta dell’utente di € 193,10, pari ad € 1.623,40.
TIPOLOGIA 1 - Lotto 9 - dal 9 al 18 luglio 2025 - presso Rimini Family Village - Viserba (RN) -
per  n.  4  partecipanti  al  costo  pro-capite  di  €  1.995,00=  IVA al  5%  inclusa  per  un  importo
complessivo di € 7.980,00= ed un importo di spesa, al netto della contribuzione diretta degli utenti
di € 1.995,10, pari ad € 5.984,90. 
TIPOLOGIA 2 - Lotto 1 - dal 23 giugno al 2 luglio 2025 - presso Hotel Bel Mare - Rimini - per n.
4 partecipanti al costo pro-capite di € 1.932.00= IVA al 5% inclusa per un importo complessivo di €
7.728,00= ed un importo di spesa, al netto della contribuzione diretta degli utenti di € 1.470,00, pari
ad € 6.258,00. 
TIPOLOGIA 2 - Lotto 3 -  dal 1° al 10 luglio 2025 - presso Hotel Bel Mare - Rimini -  per n. 2
partecipanti al costo pro-capite di € 1.974,00= IVA al 5% inclusa per un importo complessivo di €
3.948,00= ed un importo di spesa, al netto della contribuzione diretta degli utenti di € 432,70, pari
ad € 3.515,30. 
TIPOLOGIA 2 - Lotto 4 - dal 9 al 18 luglio 2025 - presso Hotel Tre Rose - Riccione (RN) - per n.
3 partecipanti al costo pro-capite di € 2.163,00= IVA al 5% inclusa per un importo complessivo di €
6.489,00= ed un importo di spesa, al netto della contribuzione diretta degli utenti di € 700,00, pari
ad € 5.789,00. 
TIPOLOGIA 3 -  Lotto 2 -  dal 17 al 26 luglio 2025 -  presso Hotel Senyor -  Rimini-  per n.  7
partecipanti al costo di pro-capite di € 2.940,00= IVA al 5% inclusa per un importo complessivo di
€ 20.580,00= ed un importo di spesa, al netto della contribuzione diretta degli utenti di € 3.502,10,
pari ad € 17.077,90.
L’importo complessivo a favore della Cooperativa Arcobaleno S.C.S. è di Euro 41.687,00=IVA 5%
inclusa, al netto della contribuzione diretta degli utenti. 

COOPERATIVA  IL  PUNTO  S.C.S.  con  sede  in  Torino  via  Cimabue  2,  C.F/P.IVA
08266100018, codice creditore 72581. CIG: B702475980, per i seguentI lottI:

TIPOLOGIA 1 - Lotto 2 - dal 30 giugno al 9 luglio 2025   presso Centro Vacanze Mirage - Altidone
(FM) per n. 6 partecipantI al costo pro-capite di € 1.680,00= IVA al 5% inclusa per un importo,
complessivo di € 10.080,00= ed un importo di spesa, al netto della contribuzione diretta degli utenti
di € 2.301,30, pari ad € 7.778,70.
TIPOLOGIA 5 - Lotto 2 -  dal 7 al 16 luglio 2025 - presso Hotel Sole - Cesenatico (FC) - n. 1
partecipante al  costo di  € 3.360,00= IVA al 5% inclusa,  ed un importo di  spesa,  al  netto  della
contribuzione diretta dell'utente di € 239,20, pari ad € 3.120,80. 
L’importo complessivo a favore della Cooperativa Il Punto S.C.S. è di Euro 10.899,50=Iva 5% 
inclusa, al netto della contribuzione diretta degli utenti. 

Pag 3 di 6



Per le transazioni relative ai pagamenti dovranno essere rispettate le disposizioni previste dall’art. 3
legge  136/2010  e  s.m.i.,  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari.  In  particolare,
l’aggiudicatario è obbligato a comunicare alla stazione appaltante gli estremi identificativi dei conti
correnti dedicati, anche non in via esclusiva, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone
delegate ad operare su detti conti correnti. 
Considerato che il  servizio sarà completato entro la  fine dell’anno 2025 la  spesa sarà imputata
all’esercizio 2025. 
Tale  attività  si  configura  come  semplice  promozione  turistica  e  di  affidamento  a  terzi
dell'organizzazione del servizio. 
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D. Lgs 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014. 

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di prendere atto, per le motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si richiamano,
degli  esiti  dei  lavori  della  Commissione  che  risultano  dai  verbali  allegati  alla  Determinazione
Dirigenziale del Servizio Disabilità e Anziani del Dipartimento Servizi Sociali,  Socio Sanitari e
Abitativi Divisione Disabilità Anziani e Tutele n. 2153 del 10 aprile 2025 (All. 1) che ha approvato
una prima individuazione delle Organizzazioni che hanno presentato le offerte economicamente più
vantaggiose  per  il  servizio  di  organizzazione  e  gestione  dei  percorsi  socio-educativi  estivi  per
persone con disabilità per l’anno 2025.
2.  di  impegnare  la  somma  complessiva  di  Euro  52.586,50  IVA 5%  inclusa,  al  netto  della
contribuzione diretta degli utenti, come da dettaglio economico finanziario, relativi alle tipologie e
ai lotti di competenza della Circoscrizione 4, alle seguenti Organizzazioni: 

COOPERATIVA  L’ARCOBALENO  S.C.S.,  con  sede  in  Torino  corso  Luigi  Kossuth,  5
C.F/P.IVA 05381130011, codice creditore 3006, CIG: B7024DCE7E, per i seguenti lotti: 

TIPOLOGIA 1 - Lotto 1 - dal 23 giugno al 2 luglio 2025 - presso Rimini Family Village - Viserba
(RN) - n. 1 partecipante al costo di € 1.806,00= IVA al 5% inclusa, ed un importo di spesa, al netto
della contribuzione diretta dell'utente di € 367,50, pari ad € 1.438,50. 

Pag 4 di 6



TIPOLOGIA 1 - Lotto 3 - dal 1° al 10 luglio 2025 - presso Rimini Family Village - Viserba (RN) -
per n. 1 partecipante al costo di € 1.816,50= IVA al 5% inclusa, ed un importo di spesa, al netto
della contribuzione diretta dell’utente di € 193,10, pari ad € 1.623,40.
TIPOLOGIA 1 - Lotto 9 - dal 9 al 18 luglio 2025 - presso Rimini Family Village - Viserba (RN) -
per  n.  4  partecipanti  al  costo  pro-capite  di  €  1.995,00=  IVA al  5%  inclusa  per  un  importo
complessivo di € 7.980,00= ed un importo di spesa, al netto della contribuzione diretta degli utenti
di € 1.995,10, pari ad € 5.984,90. 
TIPOLOGIA 2 - Lotto 1 - dal 23 giugno al 2 luglio 2025 - presso Hotel Bel Mare - Rimini - per n.
4 partecipanti al costo pro-capite di € 1.932.00= IVA al 5% inclusa per un importo complessivo di €
7.728,00= ed un importo di spesa, al netto della contribuzione diretta degli utenti di € 1.470,00, pari
ad € 6.258,00. 
TIPOLOGIA 2 - Lotto 3 -  dal 1° al 10 luglio 2025 - presso Hotel Bel Mare - Rimini - per n. 2
partecipanti al costo pro-capite di € 1.974,00= IVA al 5% inclusa per un importo complessivo di €
3.948,00= ed un importo di spesa, al netto della contribuzione diretta degli utenti di € 432,70, pari
ad € 3.515,30. 
TIPOLOGIA 2 - Lotto 4 - dal 9 al 18 luglio 2025 - presso Hotel Tre Rose - Riccione (RN) - per n.
3 partecipanti al costo pro-capite di € 2.163,00= IVA al 5% inclusa per un importo complessivo di €
6.489,00= ed un importo di spesa, al netto della contribuzione diretta degli utenti di € 700,00, pari
ad € 5.789,00. 
TIPOLOGIA 3 -  Lotto 2 -  dal 17 al 26 luglio 2025 -  presso Hotel Senyor -  Rimini-  per n.  7
partecipanti al costo di pro-capite di € 2.940,00= IVA al 5% inclusa per un importo complessivo di
€ 20.580,00= ed un importo di spesa, al netto della contribuzione diretta degli utenti di € 3.502,10,
pari ad € 17.077,90.
per un importo complessivo di Euro 41.687,00=Iva 5% inclusa. 

COOPERATIVA  IL  PUNTO  S.C.S.  con  sede  in  Torino  via  Cimabue  2,  C.F/P.IVA
08266100018, codice creditore 72581. CIG: B702475980, per i seguenti lotti:

TIPOLOGIA 1 - Lotto 2 - dal 30 giugno al 9 luglio 2025 presso Centro Vacanze Mirage - Altidone
(FM) per n. 6 partecipantI al costo pro-capite di € 1.680,00= IVA al 5% inclusa per un importo,
complessivo di € 10.080,00= ed un importo di spesa, al netto della contribuzione diretta degli utenti
di € 2.301,30, pari ad € 7.778,70.
TIPOLOGIA 5 - Lotto 2 -  dal 7 al 16 luglio 2025 - presso Hotel Sole - Cesenatico (FC) - n. 1
partecipante al  costo di  € 3.360,00= IVA al 5% inclusa,  ed un importo di  spesa,  al  netto  della
contribuzione diretta dell'utente di € 239,20, pari ad € 3.120,80. 
per un importo complessivo di Euro 10.899,50=Iva 5% inclusa. 

3. in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 27 del Regolamento per la disciplina dei contratti
della Città di Torino n. 386, dopo l’avvenuta esecutività del presente provvedimento, di procedere
agli adempimenti di formalizzazione contrattuale a firma del Dirigente competente;
4. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la Dirigente, dott.ssa Agnese AMBROSI; 
5. di dare atto che sono stati acquisiti dal RUP i seguenti CIG: B7024DCE7E per la Cooperativa
Arcobaleno S.C.S e CIG: B702475980 per la Cooperativa Il Punto S.C.S;
6. di dare atto che per le transazioni relative ai pagamenti dovranno essere rispettate le disposizioni
previste dall’art. 3 legge 136/2010 e s.m.i., in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione aperta”; 
8.  gli  accreditamenti  e  le  convenzioni,  così  come  indicato  nelle  linee  guida,  prot.  2625  del
01/04/2025, non devono essere inseriti in programmazione, per il servizio oggetto del presente atto,
rientrando in tale fattispecie, non è necessaria l’indicazione del CUI; 

Pag 5 di 6



9.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  rientra,  per  natura  e  contenuti,  fra  quelli
assoggettati alla Valutazione di Impatto Economico, come risulta dal documento allegato; 
10.di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di utenza; 
11.di dare atto che la scadenza dell’obbligazione è prevista nell’anno 2025; 
12.di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis T.U.E.L. e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.
13.di dichiarare che non sussistono in capo al sottoscritto situazioni, anche potenziali, di conflitto di
interesse, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della L.
n. 241/1990, dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 e delle disposizioni del Codice di Comportamento
della Città. 
La Dirigente proponente dichiara, in attuazione dell’art. 1 comma 9 lett e) Legge 190/2012, di non
avere rapporti di parentela, affinità con i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti dei soggetti
beneficiari.

Dettaglio economico-finanziario

di impegnare la somma complessiva di Euro 52.586,50 IVA 5% inclusa
Importo Anno

Bilancio
Capitolo articolo Resp.S

erv.
Scadenza Obbligazione Missione Programm

a
Tito
lo

Macro
aggregato

52.586,50 2025 087500009001 087 31.12.2025 12 02 1 03

Descrizione  capitolo  e
articolo

Circoscrizioni Comunali Prestazioni di Servizi – Soggiorni per disabili – Gestione indiretta - settore
087

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U. 1.03.02.18.999 Altri acquisti di Servizi Sanitari N.A.C.

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Elena Miglia

Pag 6 di 6



All. 2 alla circolare prot. 16298 del 19.12.2012

CITTA DI TORINO

DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI

CIRCOSCRIZIONE IV

DETERMINAZIONE :

C.4  ALBO  PRESTATORI  DI  SERVIZI  SOCIO-SANITARI  SOTTOSEZIONE  B1:
PERCORSI SOCIO EDUCATIVI ESTIVI PER PERSONE CON DISABILITA' ANNO
2025. IMPEGNO DI SPESA DI EURO € 52.586,50 IVA AL 5% COMPRESA. CIG
B7024DCE7E (ARCOBALENO) - CIG B702475980 (IL PUNTO) 

Dichiarazione di non ricorrenza dei presupposti per la valutazione di impatto economico.

Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2012 n.mecc. 05288/128.

Vista la circolare dell'Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30 ottobre
2012 prot. 13884.

Vista la circolare dell'Assessorato Bilancio, Tributi,  Personale e Patrimonio del 19 dicembre
2012 prot. 16298.

Effettuate le valutazioni ritenute necessarie,

si dichiara che il provvedimento richiamato all'oggetto non rientra tra quelli indicati all'art. 2
delle  disposizioni  approvate  con  determinazione  n.  59  (mecc.  201245155/066)  datata  17
dicembre  2012  del  Direttore  Generale  in  materia  di  preventiva  valutazione  dell'impatto
economico delle nuove realizzazioni che comportano futuri oneri,  diretti  o indiretti,  a carico
della Città.

La Dirigente
         Circoscrizione 4
          Elena MIGLIA



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. ALL_1_DD_2153_Aggiudicazione_circoscrizionali.pdf 

 2. ALL_1_VERBALE_PROSPETTO_OFFERTE.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento


		2025-06-13T11:39:49+0200
	ELENA MIGLIA


		2025-06-14T02:07:33+0000
	Timestamp-1




